[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 67 / 2014

CONSIDERANDO que é de suma importância a segurança dos trabalhadores;

CONSIDERANDO que através de requerimento (n° 36/2014) pedi uma resposta sobre os motivos pelos quais os funcionários que trabalham com a massa asfáltica não possuírem equipamentos necessários;

CONSIDERANDO que já fui onde eles trabalham e constatei pessoalmente a falta dos equipamentos;

CONSIDERANDO que em resposta a este requerimento afirmam que "sim os equipamentos de proteção existem";

CONSIDERANDO que no mesmo requerimento foi perguntado se recebem periculosidade e insalubridade, sendo a resposta muito vaga: "sim, existem casos de um e outro e outros casos de ambos";

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos envie: a) A lista dos equipamentos usados pelos trabalhadores que manuseiam a massa asfáltica; b) a lista de nomes dos trabalhadores que prestam esse serviço. Obs: Este requerimento seguirá com cópia para o Ministério do Trabalho.
Monte Azul Paulista, 14 de Maio de 2014.

Ana Maria Fonzar Plaza
vereadora